ret, isque sit habitus, qui post Trevirensis Archiepiscopus postularetur.

Pragam reversus Imperator, animum curasque intendit in Saxoniam; quæ licet disciplina ceteris Germaniae partibus esset integrior, multum tamen vexabatur a politicis Principibus, & urbibus potentioribus: latèque ab his erant leges, quibus tota Ecclesiastica libertas in discrimen venit. Quæ postquam ab Episcopis ad Carolum relata sunt, auream ille edidit constitutionem, quam hic referre interest.

*Carolus divina faveiente clementia
Romanorum Imperator semper Augustus,
& Bohemia Rex ad perpetuam rei me-
moriā. Etsi imperialis clementia, quo-
rumlibet devotorum fidelium, quos sa-
crum Romanum ambit imperium, ex
officii debito teneatur necessitatibus, &
injustis operationibus consulere, &
de opportunitis remediis providere; ad illos
tamen permaxime dirigitur nostræ men-
tis affectio quos indebitè pati cognoscimus,
quorumcunque oppressionibus sta-
tus Ecclesiastice libertatis, quem semper
nostris temporibus augeri volumus, non
nubilum minuitur & minus debito per-
gravatur. Same ad Imperialis majestatis
audientiam pro parte honorabilium
prælatorum, Canonicorum, & præla-
torum Clericorum inferioris Saxoniae,
Magdeburgensis, Bremenensis, & vicino-
rum locorum, ac provinciarum insinua-
tione querulosa specialiter est deducitum,
quod seculares quidam in potestatibus &
officiis publicis constituti, videlicet Du-
ces, Comites, Barones, & alii Domini
temporales, nec non Confules civitatum,
oppī-*

*Caroli Imp.
confititio
super liber-
tate Eccle-
siastica.*

oppidorum, villarum & locorum Rectores dictarum Magdeburgensis & Bremensis provinciarum, timere postposito, statuta singularia & iniquas ordinaciones motu proprio & de facto contra personas Ecclesiasticas, Ecclesiarum, & locorum religiosorum libertates, & privilegia considerunt, eisdemque publice & de facto insistere presumperunt, contra legitimas, civiles, & canonicas sanctiones, ut puta, quod nulla bona temporalia in potestate Ecclesiastica transferantur. Nec non Clerici in sacris constituti ad agendum seu testificandum in civilibus & maxime piis causis aliquatenus admittantur: Quodque excommunicati laici, & publice denunciati in civili foro minime repellantur. Item praedicti Domini temporales, consules, & rectores per secularem potestatem res & bona clericorum occupant & arrestant. Oblationes fidelium diminuant & restinguunt. Executions & tallias indebitas de bonis & redditibus Ecclesiarum exigunt & extorquent. Possessiones Ecclesiarum & personarum earundem devastant incendio & rapinis. Contractus inter Clericos & Laicos factos legitime ad libros civitatis, villarum & locorum recusant inscribere ac sigillare. Donata & legata ad fabricas & Ecclesiarum structuras contra voluntatem prælatorum & aliorum, quorum interest, usurpare præsumunt contra justitiam, in fraudem & odium Clericorum. De bonis etiam & in rebus Clericorum, quas non causa negotiationis, sed pro ujibus propriis per terras ducunt, seu duci faciunt, thelonium exigere, & recipere non verentur. Et confugientes ad Ecclesias & cemiteria inde extrahere contra sanctiones imperiales præsumunt. Que omnia & quilibet obinde secuta, cum per sacras, civiles & canonicas sanctiones expresse reprobata sint, & in fraudem Ecclesiastice libertatis de facto præsumpta, de Principum, Ducum, Comitum, Baronum fideliumque nostrorum consilio ex certa scientia & imperiali auctoritate cassamus, irritamus, annullamus, cassaque & irrita, & nullius esse momenti penitus dicimus, & expresse pronunciamus. Precipientes sub indignatione imperialis banni universis & singulis dictarum Magdeburgensis & Bremensis provinciarum, & locorum vicinorum Dominis temporalibus, Consulibus, potestatibus & in officiis publicis constitu-

tis, quatenus mox visis aut intellectis præsentibus dicta ipsorum statuta & ordinationes, sicut in præjudicium Ecclesiastice libertatis edita sunt, omnino revocent, & de luce tollant: quodque secundum ea non judicent amplius, nec sententias dicent, aut eisdem in judicio vel extra judicium quomodolibet per se, & contra Ecclesiasticam libertatem potiuntur. Item pronunciamus & declaramus imperiali auctoritate, quod quicunque Laicus cujuscunque status vel conditionis extiterit, a usu sacrilego & propriæ temeritatis audacia sacerdotem, vel clericum secularem vel religiosum diffidaverit, proscripterit, captivaverit, spoliaverit, occiderit, mutilaverit, aut in carcere detinuerit, ac hujusmodi maleficia perpetrantes scienter receptaverit, vel favorem in his præstiterit; præter penas a sacris imperialibus & Canonice sanctionibus eis inflictas, sunt ipso facto infames, & omni honore privati, nec ad placita vel consilia nobilium aliquatenus admittendi. Volumus etiam, bortamur, & requirimus Episcopos & Prælatos, Canonicos, ut banc nostram legem & constitutionem in synodis & Ecclesiis publicari procurent, ne in præmissis excedentes per simulatum ignorantiam suas malitias valeant excusare. Nulli ergo omnino hominum liceat nostra casuationis, irritationis, annulationis, nec non pronunciationis, & declarationis paginam quovis a usu temerario infringere, aut eis quomodolibet contraire, sub pena quinquaginta marcarum puri auri, quas ab eo qui contra fecerit totiens, quotiens contra factum fuerit, irremissibiliter exigi volumus, & earum medietatem nostri imperialis ærarii sive fisci, residuam vero partem injuriam passorum usibus applicari.

Signum Serenissimi Principis & Domini, Domini Caroli IV. Romanorum Imperatoris invictissimi & gloriissimi Bohemiæ Regis.

Testes hujus rei sunt venerabilis Arnestus Pragensis Archiepiscopus, Johannes Olmucensis, Johannes Lachonisenleni, sacre Imperialis aule Cancellarius, & Theodoricus Mindensis Ecclesiarum Episcopi. Illustres Rodolphus Saxoniae, Balbo Opulensis, Primislaus Thesinensis. Duces & Princes spectabiles Burckardus Burggravius Magdeburgensis, magister novæ curiæ, Henricus de

Mon-

ju-
rio
to-
eu
ilia
pi-
pi-
hoc
no-
ui-

vi-

ni-
m;
næ
en
&
his
rica
soft-
data
em,

itia
Caroli Imp.
constitutio
super liber-
tate Eccle-
siastica.

ja-
ex
&
de
llos
en-
sci-
sta-
per
on-
er-
ta-
um
ela-
ia,
no-
ua-
m,
&
du-
ni-
m,

Monfort. Comites & nobiles Sblineo de Hasenburg, Jefco de Wilbarceitz, & alii quam plures nostri Principes, nobiles & fideles, presentium sub bulla aurea typario nostro impressa testimonio literarum. Datum Præga anno Domini MCCCLIX. Indictione XII. III Idus Octobris, regnorum nostrorum anno XIV, Imperii vero V.

Hæc Carolus religiosissimus Imperator; qui si nunc in Saxoniam rediret, videretque ex ea omnes Episcopos, Sacerdotes, Monachos, omnemque clerum proscriptum, bona Collegiorum & Cœnobiorum abrepta in spoliū, avitam majorum religionem in deterrias & multiplices sectas conversam, quantum non cum Carolo M. ceterisque Regibus & Catholicis Imperatoribus damnaret Saxonum nostrorum impietatem & insaniam?

Baldinus
Ep. dieccl
adicit Co-
strum Leve-
nowe, nunc
ab eadem
per alios ab
stractum.

Baldinus Episcopus noster esti jam ex seni morbis ad supremos vitæ dies pervenisset, non tamen intermisit Ecclesiæ sue patrimonium amplificare. Emit enim hoc anno ab Herboldo Westerborchio & Wernerio Ravenone, Erbrachio fratreque ejus militibus quartam partem castrī oppidique Levenowe, unaque judicium, decimas, agros, pascua, pīcīnas, & quidquid possessione illi inhærebat. Sicuti hac super re literæ apud nos servantur in chartophylacio nostro XIV Februarii conscriptæ. Castrum id atque Oppidum Levenowe ad Dimolam fluvium haud procul Warburgo nostro olim intra veteres diecclis nostræ fines, & nostra demum memoria, postquam hæresis omnia corrupti, a Landgravio cum ceteris diecclis nostræ castris & bonis aversum, Hassiaque pronuncia inclusum est.

Theodori-
cus Abbas
Corb. &
Baldinus
Ep. vagos
ordinis Mi-
norum re-
ligiosos ad
Cœnobia
redacunt.

Vivebat ad eum diem Theodoricus Corbejenensis Abbas, vir præca pietatis fervorisque in disciplina religiosa conservanda. Is cum deprehendit Monachos quosdam Fratrum ordinis minoris vagos, ordinisque desertores, oberrare per provincias, lege sacra in eos a gendum censuit, comprehensosque ad pœnam postulavit. Quod cum Provincialis, & præses Monachorum, quem Guardianum vocant, indigne ferrent, extraque potestatem Abbatis contendente-

rent Monachorum judicium, ad Balduinum Episcopum nostrum provocatum est, tanquam loci ordinarium judicem & Episcopum. Et Balduinus Episcopus, cum hanc publicæ offensionis emendationem sui muneric esse intelligeret, vagabundos illos Monachos, juxta synodorum præscripta, vi intra claustra reduci jussit.

Nec multum hic superstes integer-
rimus Abbas Theodoricus; cum haec
sexta Maji, festo nimirum S. Joannis
ante portam latinam, agerentur. Quippe ante festum Virginis in Cœlum Assumptæ jam hoc eodem anno Spigelius
Monachus Corbeiensis & Præpositus in
Rhode delectus fuit in locum Theodori-
ci Abbas Corbeiensis; his tamen con-
ditionibus ante præscriptis, ad quas non
juramentum ipsius tantum, sed & Fi-
dejussores vades postulati; fuere autem
hujusmodi. Jura, consuetudines, con-
stitutiones, ordinationes, ac statuta Cœ-
nobii servabit integras: literas Abba-
tum Cœnobio traditas relinquet: Ec-
clesiam Corbeensem, fratres, ac sub-
jectos homines pro viribus tuebitur;
jura, possessiones, decimas, & dotes
Ecclesiæ suarum sine consensu Cœ-
nobitarum non alienabit: bona Cœno-
bitarum non convertet in usus Abbatis:
castra ac munimenta Cœnobii, post-
quam persolutis debitis redemerit, redet
juri Abbatis & fratrum: suis im-
penfis procurabit sibi confirmationem a
sede Apostolica, & jura regalia ab Im-
peratore. His obtentis, dabit, qui
fide jubeant: fuereque Henricus de
Wende, Theodoricus Schawe, Wernerus de Sunrike, & Fridericus de Amelungessen milites. Conventa haec
memorantur Huxtarie Anno MCCCLIX
in pervigilio Virginis Assumptæ.

Praelecta electione, Spigelius misit
Avenionem Legatos ad Innocentium
VI Pontificem, qui confirmationem im-
petrarent. Verum licet electio hac vi-
tio facta esset, quod sine Apostolica
sedis auctoritate, uti in ejusmodi literis
& proximis Pontifici subjectis Cœnobii
postebatur, ad suffragia processissent;
Pontifex nihilominus pro supra sua
potestate, vitium explendo, Spigelium
Abbatem esse jussit, ejusque electionem
hoc diplomate ratam habuit.

Inno-

Moritur
Theodori-
cus, eique
in Abbatia
Corbejeni
subrogatus
Henricus
Spigelius.

Innocenti-
us Pont.
Electio-
nem
Abbatis
Henrici Spe-
gelii appor-
bat.

Innocentius Episcopus Servus servorum Dei. Dilecto filio Henrico Abbatii Monasterii Corbeiensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Ordinis sancti Benedicti Paderburnensis diocesis salutem & Apostolicam benedictionem. Inter sollicitudines varias, quibus assidue premimur, illa potissimum pulsat & excitat mentem nostram, ut status Ecclesiarum & Monasteriorum omnium curae nostrae divina providentia commissorum, & praesertim ad Romanam Ecclesiam immediate spectantium, spiritualiter & temporaliter augeantur, quodque illis, quae suis destitutae pastoribus vacationis incommoda deplorare noscuntur, tales ministros praeficere studeamus, per quorum regimen utiliter & salubriter valeant gubernari. Dudum siquidem quondam Thiderico Abbatie Monasterii Corbeiensis ad dictam Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis Ordinis sancti Benedicti Paderburnensis diocesis ipsius Monasterii praesidente, Nos cupientes eidem Monasterio, cum vacaret, per Apostolicę sedis providentiam utilēm & idoneam praesidere personam, provisionem ipsius Monasterii ordinationi & dispositioni nostrae duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum & inane, si secus super his a quoquam quarvis auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari. Postmodum vero eodem Monasterio per ipsius Thiderici Abbatis obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacante, dilecti filii conventus ejusdem Monasterii reservatione & decreti predicatorum, ut afferitur, ignari, te ipsius Monasterii Monachum ordinem ipsum expresse professum, & subdiaconatus orne constitutum, in eorum & dicti Monasterii Abbatem, licet de facto concorditer elegerunt, tuque reservationis, & decreti predicatorum, ut afferitur similiiter inscius electioni hujusmodi illius tibi praesentato decreto consensisti, & jam de facto & deinde hujusmodi reservatione & decreto ad tuam deductus notitiam hujusmodi electionis negotium proponi fecisti in consistorio coram nobis. Nos igitur attendentes electionem predicatam, & alia inde secuta post, & contra reservationem, & decreta predicta acceptata fuisse, eaque, prout erant, irrita & inania reputantes, & ad provisōnem ipsius Monasterii, de qua nullas præter nos hac vice se intromittere potuit, neque potest, reservatione, & decreto obstantibus supradictis, ne longæ vacationis subjaceret incommodis, paternis & sollicitis studiis intendentibus, post deliberationem, quam super hoc cum nostris fratribus habuimus diligentem, demum ad te, cui de religionis Zelo, litterarum scientia, vite ac morum honestate, spiritualium providentia, & temporalium circumspetione, & aliis multiplicium virtutum meritis laudabilia testimonia perhibentur, direximus oculos nostræ mentis, quibus omnibus, nec non dictorum conventus te eligentium unanimi voluntate attenta meditatione pensatis, de persona tua praefato Monasterio de dictorum fratrum consilio auctoritate Apostolica providemus, teque illi praesciitius in Abbatem, curam & administrationem ipsius Monasterii tibi in spiritualibus & temporalibus plenarie committendo. In illo, qui dat gratias, & largitur præmia, confidentes, quod praesatum Monasterium per tuæ circumspetionis industriam, gratia tibi assistente divina, prospere dirigetur, & salubriter dante Domino suscipiet incrementa. Quocirca discretioni tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus ejus regiminis dicti Monasterii suscipiens reverenter, sic te in eo sollicite & prudenter exercendo exhibeas studiosum, quod Monasterium gubernatori provido & fructuoso administratori gaudeat se commissum, tuque præter eterna retributionis præmium, nostram & dictæ sedis benedictionem & gratiam uberioris consequi merearis. Datum Avinioni X Calend. Januarii, Pontificatus nostri anno septimo.

Hunc in modum Pontifex alteras scripsit literas ad Cœnobitas ejus Monasterii, quibus imperat, ut Spiegelium Abbatem recipiant, eique ut pastori suo obedientiam praestent. Tertias deinde addidit ad vasallos & beneficarios ejus Cœnobii, jubetque ut fidem & obsequium Abbatii delecto a se & confirmato deferant. Quemadmodum omnes haec literæ Apostolicae eodem die Avenione consignatae apud nos servantur. Submisit deinde sibi initium anni sequentis Innocentius vi Pontifex magnificum Corbeiensibus diploma, quo omnia illorum privilegia a Cœsaribus & Regibus data, ad eum modum, quo

quo Bonifacius fecerat, ex integro instaurat.

Godefridus
Archep.
Bremensis
cogitur Ar-
chiepisco-
patus suo se
abdicare.

Hoc demum anno Godefridus Comes Arnsbergensis, quem ante ex Episcopatu Osnabrugensi transvectum diximus a Pontifice ad Archiepiscopatum Bremensem, primum a Mauricio Comite Oldenburgeni a Canonicis electo, deinde a Gerhardo Comite Hojano, quem Mauricio in administratione Episcopatus subrogarat, adeo intestinis dissidijs turbisque agitatus fuit, ut consultum habuerit Archiepiscopatu se abdicare; quem mox in Albertum Canonicum Magdenburgensem, Magni Du-

cis Brunswicensis filium, approbante Innocentio Pontifice, transtulit, modica sibi ad vitam privatam portione reservata: ita virum, qui ad magna aspirarat, fortuna delusus; quietior feliciorque futurus erat, si in Episcopatu Osnabrugensi perstisset. Prænam hanc a tergo hæsisse volunt Godefrido, quod dum Osnabrugensis Episcopus esset, itipem annum pauperibus fundatam in profanos usus averterit, eoque glijres etiam, quos Bruno Episcopus olim ejecerat, magno numento in dicefin & urbem retraxerit, quæ fabulis propria reutes.

Annus Christi 1360.

Innocentii VI. Pont. 8. Caroli IV. Reg. 15. Imp. 6.
Balduini Ep. Pad. 21.

Balduinus
Ep. in Co-
adjuvorem
delegit
Henricum
Spigelium,
Abbatem
Corbejen-
sem.

At Balduinus Episcopus noster, quod jam ex podagra & paralyfi, ut Gobelinus noster scribit, affligeretur, accedererque grave senium, muneri Principis & Episcopi impar, ultiro hoc onus rejectit in alium: cooptavitque Adjutorem, consentientibus Canonicis Cathedralis Ecclesiæ, Henricum Spigelium, quem non ita pridem Abbatem Corbejensem delectum, & a Pontifice confirmatum diximus. Magnum cum hoc viro jam ante contraxerat familiaritatem Balduinus, cum Rhodensem Præpositum agerer; multumque ejus opera usus fuerat in tractandis publicis negotiis, adeoque semper probarat viri hujus prudentiam, industriam, & magnanimitatem, ut dignum censeret, cui vicaria Episcopatus administratio præ ceteris Cathedralis Collegii Canonicis committeretur. Quod simul argumento est; raros tum in Collegio Cathedrali e nobilitate fuisse Canonicos, quibus hoc munus imponi posset; ut Monachum Corbejeni Cœnobio advocare necesse fuerit. Acceptebat generis nobilitas, & splendor potentiaque familie; quippe e veteri

Spiegeliorum Desenbergicorum diecesis nostræ familia ortus, multorum consanguineorum & popularium gratia valebat. Igitur Henricus simul Abbas Corbejenensis, & Balduini Episcopi nostri Adjutor, utroque munere eo opportunius fungi coepit; quod & Corbeia intra diecesin Paderbornensem esset, & multa castra bona que ad mutuam defensionem ex foedere communia cum Episcopo Paderbornensi haberet, alterque præstil alterius ope haec tenus se tutatus esset aduersus vicinos hostes & bonorum deprædatores.

Neque hoc anno, qui saeculi hujus erat sexagesimus, aliud a Balduino actum reperio, quam quod altaria omnia, quæ erant in Ecclesia Collegii Bustoriani intra urbem erecta, & a piis fundatoribus dotata, Pontificali auctoritate pridie inventionis S. Crucis probarit consecrarique. Quod reliquum vitæ habuit, quieti sacræ, assiduis precibus, & pietatis operibus, ac mortis, quam imminere sensit, meditationi impendit.

Annus Christi 1361.

Innocentii VI. Pont. 9. Caroli IV. Reg. 16. Imp. 7.
Balduini Ep. Pad. ult. Henrici Spigelii Ep. Pad. 1.

Balduini
Ep. obitus
& laus.

Vixit deinde Balduinus in alterum annum, Christi videlicet MCCCLXI mensis Martij senibus fatalem, ac pridie Calend. Aprilis moritur; quem

diem mortis ex hoc anno consignarunt nobis Necrologium adis Cathedralis & Cœnobii Abdinghoviani: ad juncta que est simul annua memoria parentum

rentum ipsius, ob singularem donationem Cenobitis factam; tametsi in Necrologio Wilbacensi mortis dies ad vi Idus Aprilis adscripta sit; sicuti erroris quoque comperti Bruschius, Cleinsforgius, Kerschenbrochius, qui anno superiori extinctum tradunt, ac viginti annos Episcopatum gessisse, cum is in xxii extrahendus sit. Funus illatum in Basilicam, conditumque in medio Ecclesiae ad aram, quam istic exeret, ubi sepulchrum sibi vivus pararat, & ritu cemeterii consecratae: additis etiam xl dierum indulgentiis, quotquot precando obirent. Tam sollicitus fuit pro levamento animae suae, si quae noxa expianda maneret, quam pie se, omnibus sacris munitus, in mortem compositus. Ara haec, quam pro duobus sacerdotibus dederat, ad quam alter sacerdos sub ortum solis, alter ante solemnia sacrorum quotidie sacrificium offerret, post mortem Balduini, quod loco importuno confisteret, submota est, eoque monumentum, quod e terra altius erectum erat, depresso, & pavimento aequatum. Posita & statua a Balduino Episcopo, habitu decora, ad posteritatis memoriam, quae hodie dum in Basilica conspicitur. Præfus, ut Gobelinus noster scribit, afabilis fuit, mitis, omnibus percarus, qui vel ex eo in magna apud populum veneratione fuit, quod pontificalia munia, ordinem conferendo, christma consecrando, Ecclesias dedicando, & confirmationis sacramentum administrando, ceteraque, sicut omnes ante Episcopi habentur fecerant, per se obierit, nulla unquam Vicarii Episcopi opera usus; id quod post ejus excessum ceteri, ut idem auctor retulit, minus praestitere. Invaluerat jam paucum per Germaniam & Saxoniam, ut Episcopi aut amplitudine dicebatur, aut publicis munerum occupationibus impediti, in hanc partem sacratissimi muneris, quod ex potestate ordinis excellentissimum habent, vicarios sibi Episcopos, quos suffraganeos dicimus, adlegerint; quo pravo usu, & contemplatione rerum divinissimarum, Deus videri potuit offensus, qui tot Episco-

patus, nascente post haeresi, in manus fœcularium Principum, quibus illi quam avitis Episcopis simiores esse voluere, transtulit. Quo factum est, ut in tam amplis & tot opulentis Christi patrimonii, quæ propter sacram Episcopi eminentiam a Regibus & Caesariis data auæque sunt, nec Episcopi nec Principes passim per Saxoniam conspiciantur; tanquam & Deus rursum diceret: *Quia repulisti me, repellam te, ne sacerdotio & Principatu fungaris mibi.*

Reperio & inter literarum nostrorum monumenta tabulas Simonis Lipiensis Comitis, quibus testimonio Ermgardis matris, Ottonis fratris, Alheidis, Catharinæ, & Margaretha fororum decimas agrorum ad urbem Lemgovensem consignat Virginibus Cenobii, quod in nova urbe sub patrocinio B. Virginis colebatur.

Sub id tempus simul Theodoricus Mindensis Episcopus, de quo & supra relatum, gesto in nonum annum Episcopatu, Caroli Imperatoris studio, & Pontificis auctoritate, ob raras naturæ virtutumque dotes, translatus est ad Magdenburgensem Archepiscopatum; quem ille pari cum laude bonoque in septimum annum gubernavit. Raro sane per id tempus exemplo Episcopi, qui obscurloco natus, & ex Cisterciensi Monacho electus, quatuor ordine Episcopatus administravit; sed Caroli Imperatoris patrocinio, apud quem in pretio erat, subnixus. In hujus locum Pontificis auctoritate sublectus Mindæ Episcopus Gerhardus, eo nomine secundus, Schowenburgensis Comes. Jam ante ex eadem Schowenburgicorum Comitum familia Gerhardus I. Episcopatum illam gesserat. Tertius Schowenburgensis Comes per id tempus Hildesiensis Episcopus a Pontifice constitutus. Tam fecunda haec domus erat, cum a toga sacra, priscae religionis cultu non minus quam sago militari, familie decus, & Comitum gloria quæreretur.